2. a 10.000 korona időközi kamatai első izben 1906. jan. 1-én adatnak ki.

3. a kamatok az egyházmegyei hatósághoz címzett felter-

jesztésben minden év dec. 15-ikéig kérendők a jogosultak által, tehát az előző pont alapján már a folyó évben is. Később érkező folyamodványok figyelembe nem vétetnek.

VII. Egyháziak végrendelete.

1. Egyházi fölös jövedelmek kegyes célokra hagyományozandók. a) (*Eszterg. tartom. zsinat. Tit. VI. §. 4.*)

Hominis christiani est, ut in condendo testamento non solum attendat, quid sit iuris, sed etiam quid rationes conscientiae et Ecclesiae spiritus dictent, suadeantque. Praesertim autem omnis affectus improbus secludatur. Vae illis, qui in hoc gravissimo negotio vel animum implacabilem ostendunt, vel inordinatum amorem produnt.

Sacerdotes autem eo maiori studio et zelo Religionis in condendo testamento utantur, quo sanctior est substantia, de qua disponunt, graviorque ipsis incumbit obligatio post mortem etiam aedificationem corporis Christi continuandi, bonum Ecclesiae promovendi.

Novimus quidem, leges Ecclesiae circa testamenta variis temporibus ob hominum improbitatem et legum civilium in testamenta Clericorum influxum varias subivisse mutationes: spiritus tamen Ecclesiae¹⁾ idem semper manet, bonaque et proventus ecclesiasticos considerare oportet, ceu vota fidelium, pretia peccatorum et patrimonium pauperum. Hinc sacrum Concilium Tridentinum²⁾ Episcopis aliisque beneficia ecclesiastica obtinentibus interdixit: „ne ex redditibus Ecclesiae consanguineos, familiaresque suos augere studeant, cum et Apostolorum Canones prohibeant, ne res ecclesiasticas, quae DEI sunt, consanguineis donent, sed, si pauperes sint, iis ut pauperibus distribuant...imo monet idem Sacrum Concilium, ut omnem humanum hunc erga fratres, nepotes, propinguosque carnis affectum, unde multorum malorum in Ecclesia seminarium extat, penitus deponant.“

In nexu horum, prout et conformiter articulo XXI. novissimi Concordati Austriaci, oramus et per sanctimoniam status sacerdotalis obtestamur, hortamurque omnes in Sanctuario Domini servientes, ut concessa libertate testandi in spiritu duntaxat Ecclesiae, et iuxta sacros Canones utantur; inhibemus proinde, ne unquam testamenta contra Sacros Canones condant, aut redditus ecclesiasticos congruae suae sustentationi superfluos, in usus manifeste profanos, vel sanctitati et bonae famae status clericalis adversos, relinquent.

b) (1855. évi 1. sz. pásztorlevél I. pontja. Circ. Lith. 56.)

Non intendimus hic, nec necesse est sensum, et vim illorum SS. Canonum enucleatus evolvere, qui de legitimo usu, et dispen-

¹⁾ Cap. 12. de testamentis (3, 26) C. 19. Caus. 12. qu. 1.

²⁾ Sess. 25. Cap. 1. de Reform.

satione reddituum beneficialium agunt, cum notum omnibus sit, dominium eorum per Ecclesiam etiam mortis causa ita restrictum esse, ut quae in congruam sustentationem non impenduntur, eroganda sint in pias causas. Tanto igitur majorem doloris sensum excitare debet, dum quis prope ad portum aeternitatis constitutus et testamentum condens, Ecclesiam, pauperes, aliasque pias causas vacuas abire sinit, imo nec sui ipsius ac refrigerii animae suae memor, vix non totum peculium suum ad fines profanos qui a pietate laudari non possunt transscribit.

Misereamur igitur animae nostrae, et offeramus praesertim in ultimis constituti aliquid etiam Christo, qui in Ecclesia et pauperibus egenus est, cum esurientibus esurit, cum sitiensibus sitit, cum frigore ac nuditate collectantibus alget. Praemittamus nobis in aliud mundum charitatis opera, ne vacui coram Iudice divino compareamus, sed participes fiamus illius remunerationis, quam Salvator enunciat Matth. 25. „Venite benedicti Patris mei, possidete regnum ... esurivi enim et dedistis mihi manducare, siti vi et dedistis mihi bibere ... etc.“

2. Papok bizonyos egyházmegyei célokra valamit hagyományozni tartoznak.

(*Berényi püspök statutuma 1738-ból. Protoc. I. 46.*)

Nos Comes Sigismundus etc. Universis et singulis Reverendissimis, Admodum Reverendis, Rendis, Honorabilibus Abbatibus, Praepositis, Ecclesiae Cathedralis Canonicis, Vice-Archi-Diaconis, Plebanis, Altarium et Hospitalium Rectoribus, caeterisque Personis Ecclesiasticis in Dioecesi Cathedralis Ecclesiae Quinque-Ecclesiensis constitutis Salutem in omnium Salvatore. Cum plurimae Dioecesis hujus Ecclesiae, omni prorsus dote, ac Patronorum juvamine destitutae reperiantur, quae in oprobrium Cleri et Religionis Catholicae derisum, aut suis in ruderibus conseptae iacent, aut repurgato etiam spuallorem, de sacra supellectile etiam summe necessaria provisae non sint, complures item Animarum Curatores, maxime qui inter Acatholicos degunt, aegre admodum subsistere valeant; sed et Seminaria tam clericorum, quam Deficientium Sacerdotum notabilibus sumptibus et expensis providere oporteat, actuales vero fundationes haud suffectuae crederentur, novae autem facile sperari non possent. Ut proinde tot et tantis Dioecesis necessitatibus, quantum possibile est, succurratur, annuente Sua Majestate Sacra, imo per Decretum ad omnes DD. Dioecesanos expeditum districtim praepiciente, statuitur: ut a modo imposterum nullius Personae Ecclesiasticae Dioecesis huius, cujuscunque Gradus et Dignitatis fuerit, Testamentum, seu ultimae voluntatis ordinatio valida sit, nisi aliquam, nihilominus prout uniuscujusque zelus, pietas et amor promovendi boni praetactae Dioecesis dictaverit, memoriam fecerit, et aliquid legaverit, vel vero ipsi executores testamenti, ante omnem executio-

nem huic Statuto satisficerint. Cujusmodi pia et sancta ad normam totius hujus Regni Dioecesium instituta legata V. Capituli Quinque-Ecclesiensis erit, per unum aut plures de gremio Sui, eo praecise fine eligendos, et constituendos colligere, in unam Summam Capitalem congregare, hanc ad securum locum erga legale interusurum elocare, ac tandem successivis quoque temporibus, quidquid ex ejusmodi capitalibus summis in sortem annui census, seu interusurii perceptum fuerit, id totum vel in argumentum similium capitalium summarum convertere, vel pro ea necessitate dictae Dioecesis, quae magis urgens videbitur, cum praescitu hic et nunc nostro, alias Illorum DD. Episcoporum, aut Dni Vicarii Generalis, cui necessitas Ecclesiae magis perspecta est, prout in Dno melius judicaverit, melius expendere. Non absimiliter, si quemquam ex praementationis Ecclesiasticis, ab intestato decidere contingeret, eorum remansa substantia ad praescriptum Ss. Canonum divisa, partem ecclesiis debitam in effectum praeinsinuatum applicare, rationesque ab administratoribus annue exigere et exactas cum censurali voto et opinione ejusdem V. Capituli, Episcopo aut si ls maluerit, Vicario illius Generali, in fine cuiuslibet anni pro finali determinatione communicare. Quod ut ad Dei ter Opt. Max. gloriam, orthodoxae Religionis incrementum et emolumentum toties dictae Dioecesis inviolabiliter observetur, volumus ac mandamus: ut praesens statutum absque omni mora per totam hanc Dioecesim publicetur, et in perpetuam memoriam reliquis Capituli hujus actis inseratur. — Datum in Castro Quinque-Ecclesiensi, 6-a Aprilis 1738.¹⁾)

3. Egyh. határozma a plebánosok könyveiről.²⁾

(1860. évi 1872. sz. püsp. körlevél.)

Anno abhinc superiore, die 15-a Sept. sub No 12575/3611 emanavit Cultus ministeriale Rescriptum, quo disponitur: ut si quoad bibliothecam dotorum parochorum speciale dioecesanum Statutum non existeret, eatenus Statutum Zagabiense manuteneatur, vi cuius bi-

¹⁾) A m. kir. igazs. és v. és k. minister 1904. jun. 19-i rend. I. §. 3. pontja értelmében e statutum ma is érvényben van és ezen alapszik a pécsi Egyh. Hatóság azon eljárása, mely szerint ha végrendelet hátrahagyása mellett elhalt felszentelt pap nem emlékezik meg a pécsegyházmegyében megállapított egyházmegyei és országos célokról, vagy alábbi összegeknél kevesebbet hagyományoz a kijelölt célokra, amennyiben hagyatéka birja, a következő összegeket szokta hivatalból felvétetni;

Pécsegyházmegyei papi nyugdíj alapra	.	.	.	20—50 K.
Pécsi papnevelőintézet javára	.	.	.	20—50 K.
Pécsegyházmegyei pénztár javár	.	.	.	20—50 K.
Vakok budapesti orsz. intézete javára	.	.	.	20 K.
Siketnémák váci orsz. intézete javára	.	.	.	20 K.

Ugyanezek levorását kéri az egyházmegyei hatóság a hagyatéki bíróságtól azon esetben, ha végrendelet hátrahagyása nélkül halt el.

(A Ftdő Püspöki Iroda szives közlése.)

²⁾) A kanonokok könyveiről a káptalannak 1841. dec. 6-án tartott ülésén 191. sz. a. hozott statutuma intézkedik, mely így szól: „... morte cujuscumque Canonici inter-

bliotheca defuncti parochi pro usu parochiae relinquenda est, nisi debita passiva huius etiam venditionem perrequirant. In sensu huius Rescripti pro normativo processualibus Iudiciis in Massae Conscriptionibus deservientis, Judices hi ante massae conscriptionem, passim quaerere solent: num existat speciale dioecesarum statutum circa bibliothecam defunctorum parochorum? — Quo itaque Commissarii ecclesiastici conscriptioni massae dfti parochi intervenire debentes, mox sine adhaesione respondere, et massam dfti Confratratis etiam relate ad bibliothecam defendere possint: censui in memoriam revocare Statutum Dioecesanum sub Nro 2270/1841 publicatum, vi cuius singuli parochi ita de suis libris libere disponere possunt, sicut de caetere substantia, eo tamen expresse observato: ut Episcopo integrum maneat aliquot opera, indigentias temporum vel maxime conformia, sequestrandi, et pro usu Successorum parochiali bibliothecae addicendi.

Stante proinde hoc Statuto, bibliotheca dfti Parochi est massae proprietas, et Statutum Zagrabense in Dioecesi hac non obtinet, salvo tamen iure Ordinarii superius enunciato cuius exercendi causa postmodum quoque mox cum obitu Parochi mittendus est elenchus librorum, ut auctoritate ordinaria destinatis quibusdam libris bibliothecae parochiali, caeteri venumdari, et ad arbitrium testatoris suae destinationi redi possint.

4. Ajánltatik bizonyos országos célokkról való végrendeleti megemlékezés.

a) A siketnémák intézete.

(1817. évi junius 8. kelt ált. helynöki körlevél Missil. 203.)

... Bina Exc. Consilii R. L. Intimata pro accurata observantia isthic adnectens impensis Pttae DVtrae et ceteris Districtualibus Fratribus commendo: quaetenus sorti miserorum surdo-mutorum condolendo, eorundem occasione condendorum testamentorum meminisse . . . non intermittent.

b) A vakok intézete.

[1835. évi 939. sz. püsp. hird.]

... Praettae DVestrae singulisque ejusdem Districtus DD. Parochis impensis commendo: ut in condendis ultimis Tabulis saluberrimi huius Instituti (Institutum Coecorum Pesthinense) per quod Patienti humanitati utilissimum obsequium praestatur, memores, hinc quidpiam pro ratione facultatum suarum legare velint . . .

veniene, e libris ejus illi, quibus . . . Bibliotheca destituitur, huic actutum gratis proprietatis titulo tradantur inferanturque; nisi debita, vel aviticitatis compensatio obstarent; caeteri vero juxta testamentariam cuiusvis dispositionem, vel altissimos de reicta ab intestato decedentium substantia ordines manipulentur. (P.L. 2270/1841.)

A fenti statutum a v. és k. és igazságügyi min. 1904. jun. 19-i T. 107/15. I. M. sz. rendeletének 1. §. 2. pontja szerint ma is érvényben van.

c) *Szent-István-Társulat.*
(1850. évi 957. sz. püsp. körlev.)

... 3-o. Opus profecto Deo gratum operabitur omnis, qui in tabulis ultimae voluntatis Instituti huius („Societas bonorum librorum“) memor pro modulo virium tantillum legando hac ratione etiam regnum Dei promovere studuerit.

5. Elhunyt papokra adott kazuláért kárpótlás adandó a templomnak.
(1815. évi szept. 23-án kelt ált. helyn. rend. *Missiles* 265.)

Eam V. Consistorii determinationem, ut Ecclesiae, e quibus Casulae, pro defunctis DD. Parochis aut Capellanis desumuntur, ex eorumdem defunctorum massa indemnissentur, pro congruo Executorum Testamenti notitiae statu et accurata effectuatione.. notam reddo.

6. Elhunyt papok breviárium a szemináriumé.
(1881. évi 1120. sz. püsp. rend. *Circ.* VIII. 49.)

Brevaria denatorum sacerdotum, ex antiquo, eoque legitimo, usu, Seminario maiori, — a quo Neopresbyter Breviarium gratis accepit — remitti semper solebant.

Ne usus hic in desuetudinem abeat, DD. Vice-Archidiaconos hisce provocatos habere volo, ut in casu mortis sacerdotis dioecesani, sui Districtus, Breviarium indilate ad se recipiant et ad Seminarium promoveant.

VIII. A papság fegyelme.¹⁾

1. Egyháziak különféle kötelességei.
(*Eszterg. tartom. zsinat. Tit. VI. §. 1.*)

Nihil est, quod alios magis ad pietatem et DEI cultum assidue instruat, quam eorum vita et exemplum, qui se divino ministerio dedicarunt. Cum enim a rebus saeculi in altiorem sublati locum conspiciantur: in eos, tamquam in speculum reliqui oculos coniiciunt, ex iisque sumunt, quod imitentr. Quapropter sic decet omnino Clericos in sortem Domini vocatos vitam, moresque suos omnes compонere, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus, nil nisi grave, moderatum, ac religione plenum praeseferant, levia etiam delicta, quae in ipsis maxima essent, effugiant, ut eorum actiones cunctis afferant venerationem.²⁾

¹⁾ E tárgyról rendkívül sok régebbi és újabb körlevél szól. Mindent mellőzve csak azokat vettetem föl, melyek tételes intézkedést tartalmaznak. Inkább didaktikus tartalma miatt kimaradt a Conc. Strig. „De obedientia et reverentia“ c. fejezete is. Tit. IX. §. 2.

²⁾ Trid. Sess. 22. cap. 1. de reform.

Quare ad clericalem disciplinam in hac Provincia conservandam et ea parte, qua collapsa est, restituendam has recte vivendi normas, ab eadem S. Synodo Tridentina aliisque Generalibus, Nationalibus, et quamplurimis Provincialibus Conciliis, Apostolicis Constitutionibus, in specie etiam Ecclesiam nunc gloriose gubernantis Vicarii Christi in terris Pii Papae IX. Encyclicis diei 17. Martii 1856. summatim depromptas, praescribimus, easque ab omnibus diligenter attendi, et inviolabiliter observari mandamus:

1. Clerici omnes tonsuram, quam coronam vocant, eamque conspicuam gerant, ad eam formam quam postulat cuiusque Ordinis ratio. Profecto non essent digni regali Sacerdotio, qui venerandum, hoc signum erubescerent. Capillis omnino simplicem cultum adhibeant. Coma vero fictitia vel in casu necessitatis non aliter, quam obtenta dispensatione utantur.¹⁾

2. Habitus quidem non facit monachum ,decentia, tamen habitus extrinseci morum honestatem intrinsecam ostendit.²⁾ Ipsa etiam Scriptura dicit: „quod amictus corporis et risus dentium et ingressus hominis enunciet de illo“³⁾, Auctoritate igitur Concilii Tridentini, aliisque quamplurimorum Conciliorum Canonibus, et Apostolicis Constitutionibus moti omnibus Provinciae huius Clericis iniungimus, ut vestes proprio congruentes Ordini semper deferant, tanto minus functiones Sacras absque veste talari peragere praesumant. Clericali ordini convenientes vestes: talarem ,cingulum, et collare esse, Concilia tum in Hungaria, tum alibi celebrata, tum denique piorum Sacerdotum, praecipue in Dioecesibus patriae nostrae consuetudo docet. Absque his igitur Clerici nunquam in publicum prodeant, eo quidem minus, cum causa rationibilis⁴⁾ ob quam in hac lege interdum dispensari posset⁵⁾, DEO laudes, in hoc regno nimis raro occurrat. Reliqua etiam vestimenta, quibus pro climatis ratione Clerici utuntur, eius sint formae et qualitatis, ut DEO potius, quam mundo placere velle videantur; neque obsoletis vestibus risum, neque novitatis studio contemptum moveant. Clerici, sive Provinciae huius Strigoniensis, sive alterius, intra hanc Provinciam commorantes, qui in habitu Clericali et tonsura convenienti non incesserint, poenas et censuras Constitutione Clementis Papae V. „Quoniam“⁶⁾ contentas incurront. Utrum exceptioni ab hac regula locus sit, Episcopi dijudicabunt.

3. Comoediis aliisque profanis spectaculis non intererunt; ne aures et oculi sacris officiis addicti, ludicris et impuris actionibus, sermonibusque distracti polluantur⁷⁾. Similiter prohibemus eiusmodi

¹⁾ Benedict. XIV. de Synodo L 11. 9. Num 1.

²⁾ Trid. Sess. 14. cap. 6. de Reformat.

³⁾ Eccli 19., 27.

⁴⁾ Cap. 2. de Vita et honest. Cleric. in Clement. et Sixti V. Const. 92. „Cum Sacrosanctum.“

⁵⁾ C. 15. Vita et honest. Cler. et Caus. 21. qu. 4. c. 3.

⁶⁾ Trid. Sess. 14. cap. 6. de Reform.

⁷⁾ Conc. Prov. Med. 1. Synod. Budens. 1279. apud Péterffy 1. p. 107.

conviviis aliisque coetibus misceri, ubi amatoria cantantur, et turpia aut obscoeni motus corporum, choreis et saltationibus efferuntur. Saltum autem Clericiis districtim interdicimus.

Illam quoque consuetudinem graviter reprobamus, qua hinc inde occasione primitiarum pro ornandis et disponendis floribus assertis in ipsis templis adolescentuale, quasi paranympphae adhibentur, extra Ecclesiam vero saltus, aut alia streperosa oblectamenta instituuntur. Celebrationi memoriae mortis Christi quam neomysta peragit, similes vanitates quam parum convenient, non est opus pluribus dicere.

4. Aleis ac chartis lusoriis, praesertim quibus maior pecuniae summa exponitur, abstineant; alioquin similia non solum animum non refocillant, sed debilitant potius; insuper qui hac insana passione ducuntur, in multa alia vitia praecipitantur; cuiusmodi sunt: fraudes et fallacie, tum ingens temeritas, qua tales tum se, tum alios in extremas non raro angustias coniiciunt. Pretium peccatorum fortuito lusui exponere iniquitas maxima est.¹⁾

5. Clerici generatim armis non utantur, nisi necessitatis causa; a venatione autem in sensu Canonum abstineant.

6. Ministri Sanctuarii nec interdiu, eo minus noctu videantur in compitis platearum. Si igitur noctu ob rationem officii domo exire debent: semper habeant testem actionum suarum, ne vituperetur ministerium nostrum.

7. Convenit, ut mensa Clericorum frugalis sit: foveant attamen charitatem fraternalm, et exerceant benevolentiam. Attendant autem, ne forte graventur corda in crapula. Mensae vero in qualibus cunque societatibus constituti nunquam assideant, antequam illi statis precibus benedicant: neque a mensa discedent, nisi gratiis summo DEO religiose actis.

8. Ut flagitii scandalive occasionem, quae in cauponis vel tabernis occurrere solent, Clericis adimamus, eiusmodi locorum aditum iisdem interdicimus, nisi in itinere necessitatis causa: et tunc eo maiorem modestiam et gravitatem praeseferant, quo magis observari et iudicari solent.

9. Quoniam ob incontinentiae crimen, imo vel propter solam huius suspicionem in Clericalis militae professoribus maiorem in modum laici homines offendit solent, decernimus: ne Clerici cum mulieribus de incontinentia suspectis habitent, aut ullam cum talibus familiaritatem foveant; ancillas, quas coctrices seu oeconomas vocant, quadraginta annis minores nullatenus habeant, nisi ob pecularia rerum adiuncta specialem eatenus a Nobis vel Officiali nostro indultam obtinuerint. Personas autem in peccatum carnis iam lapsas, aut in divortio viventes, etiamsi cognatione iunctae essent, ad servitium nunquam assumant. Quantum temporis iniquitas admittit, eligere studeant personas vita probatas, fama integras, catholicas.

¹⁾ A kártyajátékot tiltja Klimó 1768. évi statutuma. Király püspök 1808. évi pástorlevele és sok más egyh. intézvény.

et a pietate commendatas. Harum etiam cellae a Sacerdotum habitatione, quantum potest, remotae sint, nec cellas has absque necessitate ingrediantur, nec eas mensae suae applicare, vel eodem cum illis curru vehi unquam licebit. Verbo eam cum illis agendi rationem sequantur, quae suspicionem omnem excludat. Si quem cuiusvis Ordinis Clericum concubinam, mulieremve eo nomine suspectam habere, aut illius consuetudine commerciove uti compertum fuerit: in eum poenis a sacris Canonibus inflictis, et aliis etiam arbitratu nostro irrogandis animadvertemus.¹⁾

10. Ordinis praeterea clericalis memores, homines leves, in quibus nihil singularis pietatis et virtutis Christianae elucet, quo possunt studio, fugere debent; multo magis autem illos, quorum vita scelerata in vulgus nota est, nisi forte spes affulgeat emendationis eorum.

Qui DEO militat, implicare se negotiis saecularibus prohibetur. Ideo coram Iudice saeculari Advocati aut Procuratoris nomine causas non agant, nisi ab aliis in iudicium vocati suam vel Ecclesiae suae, propingvorum etiam, si necesse erit, et miserabilium hominum causas tueantur.

Ab omni mercaturae genere abstineant. In negotiationibus, mercaturisve se interpretes et medios non interponant. Negotiationem quaestuosam cuiusvis generis Clericis omnia inhibemus. Praeterquam, quod talis occupatio eosdem a munere suo avocet: raro prospere succedit, multiplices potius lites et dissidia generat, certissima muneris pastoralis impedimenta.

11. Avaro nihil est scelestius,²⁾ nihil est iniquius, quam amare pecuniam; hic enim et animam suam venalem habet.³⁾ Nequidquam est, quod fidelium fiduciam tantopore minueret, quam inordinata in Clericis habendi cupido, quacum durities et immisericordia iuncta esse solet. Ideo vel speciem avaritiae Clerici summo studio declinent. Sollicitudo de crastino, qua nonnulli avaritiam suam excusant, vana censeri debet; cum ignorent, quid erit in crastino.⁴⁾ Neque labi immisericordiae immunes sunt, qui futuras, proinde imaginarias suas necessitates praesentibus Christi membrorum indigentiis anteponunt.

12. Ne apud se libros, neve pagellas habeant aut legant, quorum lectione bene agendi studium, morum disciplina, et timor, charitasque DEI languescere possit: minus adhuc legant libros, quorum Auctores regno DEI et Christi apertum bellum indixerunt.

Ad sacrarum autem literarum studia diligenter omnes incumbant, ut quod ipsi DEO obsequium debent, rite praestare, et alios in viam Domini dirigere sedulo valeant.

13. Ad Canonicas horas, qua partem cultus Divini publici,

¹⁾ Trid. Sess. 24. Cap. 8. de reform. Concil. Med. Prov. 6 quae ad Matrimonium pertinent. Synod. Strigon. 1493. apud Péterffy P. I. p. 211. et seq.

²⁾ Eccli 10., 9.

³⁾ Ibid. v. 10.

⁴⁾ Jac. 4., 14.

recitandas se sub peccati mortalis reatu omnino adstrictos scire debent, quicumque in sacris Ordinibus constituti sunt, tanto magis ii, qui beneficia ecclesiastica cuiusvis generis obtinent. Ac in eo super omnia laborent, ut resuscitent in se gratiam, quae data est ipsis per impositionem manus. Nam tempore ille Religionis, imo corrupti ac depravati mores, qui passim in populis regnant, non aliunde incrementa sumpsere, quam quod pastores animarum ipsi teperent, ac saepe scandalum praebent.¹⁾ Qui horas Canonicas recitare negligunt, beneficiorum suorum fructus pro rata omissionis Officii et temporis suos non faciunt, sed eos, tamquam iniuste perceptos in fabricas ipsorum beneficiorum, vel pauperum eleemosynas erogare in conscientia tenentur.²⁾

14. Ut autem in pietatis devotionisque spiritu in dies magis ac magis proficiant: sanctissima Poenitentiae, et Eucharistiae Sacra-menta religiose frequentent Clerici omnes; Sacerdotes quidem singulis dominicis ac festis diebus Missam celebrent, nisi legitima gravique causa detineantur: qui vero curam animarum exercent, tam frequenter, ut suo muneri satisfaciant.³⁾

Ad celebrationem tanti Mysterii corde puro, et animo ad omnem pietatem composito accedant; ideo debitam praeparationem semper praemittant. Ritus et caeremonias, quae ad commendandam Sacrificii huius dignitatem institutae sunt, quam exactissime obseruent, prasertim autem genuflexiones tales faciant, quae internam in spiritu, et veritate adorationem significant. Finita Missa in piis precibus, et coelestis huius Convivii meditatione aliquamdiu defixi maneant. Quare Rectoribus Ecclesiarum praecipimus, ut Sacristias Ecclesiarum suae curae creditarum flexoriis, tabellisque, quae preces ante et post Missam dicendas continent, instruant.

In caeteris etiam sacris functionibus eam gravitatem ac pietatem praeseferant, ut omnibus palam fiat, se intime persentiscere, quod sint DEUM inter et homines mediatores, et Mysteriorum DEI dispensatores.

Denique Sanctissimi Domini Nostri Pii Papae IX. verba usur-pantes, omnes huius Provinciae Clericos monemus, hortamur et excitamus, quo orationi instantes, spiritu ferventes, ac pie sancteque viventes, praebeant in omnibus se ipsos exemplum bonorum ope-rum, et Dei gloriae ac animarum salutis zelo accensi, atque arctissimo inter se charitatis vinculo obstricti, accipient armaturam DEI, atque concordissimis animis, coniunctisque viribus sub proprii An-tistitis ductu in aciem prodeant, et praelia Domini fortiter praelientur.⁴⁾

¹⁾ Synod. Strigon. 1629. Cap. 3. Nr. 7. Péterffy Conc. Hung. P. II. 253.

²⁾ Conc. Lat. v.

³⁾ Trid. Sess. 23. cap. 14. de reform.

⁴⁾ Alloc. 20. Maii 1850.

2. A plébánosok csalédsége.¹⁾

a) (Klimó püspök 1760. évi pásztorleveléből. Patroc. 1752 1779. 159.)

Quodsi Consanguineas saltem in 3-o gradu aut affines in primo habere non possit, id ad cautelam evadendae suspicionis observandum Vobis districtim injungimus, ut in conducendis feminis ad ministerium vestrum necessariis haec duo observetis: primum quidem ut honestas et communi opinione probatas mulieres suscipiatis, ipsarum quoque aetas cognita sit, ita ut serviles hae 40. saltem annos iam absolverint. Secundum autem ut nullam famulam suscipere valeatis quin Vice-Archi-Diaconum Vestrum desuper certiorem reddatis atque Ejusdem assensum ipsam retinendi obtineatis.²⁾

b) Király püspök 1815. dec. 8. pásztorleveléből. (Missiles 357.)

Non est nobis ea voluntas (ut ut ex animo cuperemus) ut a domibus clericorum omnem prorsus mulierem excludamus. Id solum volumus et in Domino praecipimus, ne sub adsciticio sororum, affinissarum, et amitarum nomine in domos vestras tales recipiantur, quae sub his titulis nescio quid sibi arrogantes, et vobis, et reliquae garrulae familiae vestrae ita dominantur, ut totius viciniae intenso invos digito pro focariis vestris habeantur, aut plane haberri debeat.

Semper periculosus est in domo clerici personarum ille delectus, per quem in legenda familiae non realis oeconomiae domus necessitas, sed diligendae personae forma et sexus spectantur.

Quare Dominis Districtualibus in Christo Fratribus, V. A. Diaconis, sub onere strictissimae responsionis coram Tribunal Divino subeundae illud injungimus: ut omnium sexus sequioris personarum in domibus Districtualium Fratrum suorum, sub qualicunque nomine existentium qualitates, et mores preeprimis autem circumvicinae de eisdem sensus, omni sollicitudine cognoscere satagant. Et si aliquam non boni odoris esse intellexerint, continuo eliminent, aut pro adjunctis rerum ad tempus per se praefigendum, indeclinabiliter exigi disponant, nulla prorsus curatorum beneficiatorum domo excepta. — Nulla enim tristior et minus fructuosa fingi potest cura, quam si frater, de fratris sui humeris mundanos pulveres detergere volens ipse simili luto implicitus haereat.

3. Vadászat.³⁾

(1826. évi 574. sz. kápt. helynöki rend. Missiles 119.)

Si non obstantibus Sanctionibus Canonicis de venatione latis, e Clero pastorali essent tales, qui erga certam pecuniae summam pro

¹⁾ L. a megelőző tartom. zsinati dekretum 9. pontját. Továbbá Szepessy 950/1833. körlevelét.

²⁾ Nincs már gyakorlatban.

³⁾ L. a megelőző t. zs. dekr. 5. pontját.

instituenda venatione majora etiam territoria in certis dominiis exarendassent, praesentibus omnem pro futuro eiusmodi exarendationem omnibus et singulis in cura animarum existentibus serio prohibeo.

4. Szinházak látogatása. Papok utazása nökkel egy kocsin.

(1822. jan. 12-én kelt püsp. rend. Missiles 6.)

Ineffabili moerore et dolore affectus intellexi, aliquos de Clero tum seculari, cum etiam Regulari ordinis et characteris sui oblitos, ad eam impudentiam prolapsos esse: ut desertis (propter mundi ludicra) oviculis suis Civitatem petere, ibidemque Theatra, Chreas, aliaque mundanae vanitatis in seram noctem protrahi solita conventicula quaerere, et cum scandalo bonorum Christi Fidelium, etiam cum comitiva sexus sequioris secum ducta frequentare, Religioni sibi non ducant. Cujusmodi inconsideratam, sacrisque Canonibus summopere damnatam Theatrorum (quae consona SS. Patrum voce Scholae Diaboli nuncupantur) frequentationem primis suis initii extinguere volentes, omnibus, et singulis cuiuscunque gradus et ordinis, Potestati Nostrae Ordinariae subjectis Clericis in virtute sanctae oboedientiae et etiam sub poena suspensionis beneficiorum suorum gravissime interdicimus et prohibemus (iis, quae de vita et honestate Clericorum sacris Canonibus sancta sunt, omnibus et singulis in salvo permanentibus) hae vice, donec moesti cordis nostri moerorem uberius expresserimus; haec duo iterum, iterumque prohibemus, et interdicimus strictissime: nempe 1) Ut Clerici maxime Pastorales Theatra, Chreas, aliaque in horas nocturnas protrahi solita mundana conventicula frequentare non praesumant. 2) Nec ullus Parochorum cum sexu sequiore (etiamsi Mater, aut Soror esset, quod extraneis notum esse non potest) communi currū vehi sub qualicumque praetextu attentet.¹⁾ Super quibus conscientiam Praettæ DVtrae ita onero, ut quam primum in his, aliisve ad vitam et honestatem clericorum pertinentibus, aliquem deliquisse compererit, eundem serio moneat, reprehendat etiam; et si monitus non resipuerit, continuo ad officium Vicariale perferre teneatur. In reliquo etc. Josephus Király mp. Eppus 5-Ecclesiensis.

5. Egyháziak adóssága.

a) (1822. évi május 18-án kelt püsp. rend. Missiles 79.)

Eo in comperto existente, quod non pauci e Cooperatoribus debita non tantum contrahant, sed plane eisdem se immergant, ut adeo cum prostitutione status per creditores suos in Officio Vicariali

1) Ugyane tilalmat tartalmazza az 1815. dec. 8-án kelt körlevél és Girk püspök 1853. okt. 23-i 1550. sz. pásztor levele. Ez utóbbi klasszikus instructiót ad a papokban szükséges erényekről s külső magukviseletéről. De mert rendelkező részei más — itt közölt — jogforrásokban úgyis megvannak, mellőzöm.

ad depuranda debita adurgeantur: in cuius sequelam consistorialiter ordinari, ut pro futuro a contrahendis debitibus nendum capellani, verum etiam Parochi abstineant, creditoribusque suis quo citius satisfacere conentur, aloquin pro casu intervenientis morosae solutionis annum suum stipendum, imo totam substantiam sequestro afficiendam nunc pro tunc declarari.

b) (1835. évi 328. sz. ált. helynöki rend.)

Tristis experientia vice non una docuit, quod quidam e Beneficiatis suis redditibus largius abutantur, hisque ad vivendum secundum Praesusceptum morem haud sufficientibus, aes alienum contrahant, parum solliciti de fundo explendarum obligationum, nec horrentes graves molestias, quae ipsis serius aut citius preferendae sunt.

Ut haec agendi ratio inde sua charitati et justitiae directe opposita, ac in iis magis damnanda, quibus fortuna obtigit: ut et charitatis, et justitiae sint magistri: sollicite devitetur, impediaturque opportuno adhuc tempore, ne idustria, et parsimonia acquisita creditorum substantia Ecclesiasticorum etiam prodigalitate periculum subeat; praesentibus . . . e determinatione VConsistorii impensius commendo: ut DD. Fratrum Districtualium conversationem, vivende que rationem attento consideret oculo, sique observaret quempiam facultates suas intemperantius effundere, oneraque passim contrahere, id tempestive Officio Dioecesano insinuet: ut altissimis ordinationibus conformiter malo occurri, et creditorum securitati profutura disponi queant.

6. Egyháziak ruházata.¹⁾

a) (Egyh. zsinat. Tit. V. §. 4. nr. 9.)

Nullus porro Sacerdos, spreta in vestibus forma ecclesiastica, laicis conformari delectetur; talari proinde nigri coloris cum cingulo congruente utatur omnis, collare, tonsuramque gestet; pileo decenti caput tegat, cappa clericali decori parum conveniens est, ideoque nemo eam portet, nisi ad summum tempore hyemis vel itineris; omnes proinde habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque rebus, nihil nisi grave, moderatum, et religione plenum praeseferant.

b) (1867. évi 1910. sz. püsp. rend. Circ. 1861—9. 229.)

A quo praetoria comitatensia aperta rursus sunt congregationibus generalibus servandis, hoblis clerus quoque voto gaudens in iisdem locum tenet: honor tamen loci, praesentia virorum clarorum, et decencia status exposcit, ut ibidem, et secus quoque in omni publico loco